
575
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 23 cm                                       € 200 - 300

576
TERRINA DE PEQUENAS DIMENSÕES EM
PORCELANA DA CHINA, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Jiaqing
séc. XVIII/XIX, restauro no bordo

Dim. - 12 x 18 x 11 cm                         € 250 - 375

577
COVILHETE EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “cavalo”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII
Dim. - 22,5 cm                                   € 300 - 450

578
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES EM
PORCELANA DA CHINA, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 29 cm                                        € 250 - 375

579
TRAVESSA OVAL EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurada
Dim. - 42,5 x 36 cm                          € 400 - 600

580
TRAVESSA DE TERRINA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 38 x 32,5 cm                          € 600 - 900

581
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “paisagem com aves”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 33 x 25 cm                                  € 600 - 900

582
TRAVESSA OVAL EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
a azul “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequeno cabelo
Dim. - 43 x 36 cm                                 € 400 - 600

583
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
a azul “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo
Dim. - 33 x 25 cm                                   € 180 - 250
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584
TRAVESSA RECORTADA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII,
Dim. - 31,5 x 23 cm                              € 500 - 750

584 a)
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                             € 75 - 100

584 b)
PAR DE TAÇAS E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração chocolate e policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 5 x 8 cm (taça)                           € 150 - 225

584 c)
PRATO DE SOPA EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
a ouro “monograma”, reinado Jiaquing,
séc. XIX, desgaste no ouro e esbeiçadela
Dim. - 24 cm                                            € 80 - 120

584 d)
PAR DE TAÇAS E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores e gamo”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 4 x 7 cm                                        € 150 - 225

584 e)
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “codornizes”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                            € 100 - 150

584 f)
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
a azul “flores e gamos”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, restauro no bordo
Dim. - 34 x 24 cm                                 € 300 - 450

584 g)
TRAVESSA OVAL EM PORCELANA DA
CHINA, decoração policromada “figuras
orientais pescando”, reinado Qianlong,
séc. XVIII
Dim. - 30 x 23,5 cm                       € 1.000 - 1.500

584 h)
TAÇA E PIRES EM PORCELANA DA CHINA
decoração a azul “paisagens e figuras
orientais”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 3 x 5,5 cm                                        € 50 - 75

584 i)
BULE EM METAL CLOISONNÉ,
Companhia das Índias, decoração
policromada, “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 12 cm                                          € 600 - 900

584 j)
PAR DE TAÇAS E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração chocolate e policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 4 x 7,5 cm (taça)                        € 150 - 225

584 l)
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
a azul “paisagem com gamos”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 31 x 22 cm                                 € 400 - 600
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584 m)
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES EM
PORCELANA DA CHINA, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII
Dim. - 28 cm                                         € 300 - 450

584 n)
TAÇA OVAL EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
esbeiçadela
Dim. - 8 x 27 x 18,5 cm                        € 300 - 450

584 o)
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES EM
PORCELANA DA CHINA, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 28 cm                                          € 250 - 375

584 p)
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, Companhia
das Índias, decoração a azul “jardim com
flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 35 cm                                        € 400 - 600

584 q)
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
“figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
Dim. - 38 - 30 cm                                € 500 - 750

584 r)
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES EM
PORCELANA DA CHINA, Companhia das
Índias, decoração a azul “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelo, esbeiçadelas
Dim. - 35 cm                                        € 200 - 300

584 s)
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA
CHINA, decoração a azul “jardim
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                     € 150 - 225

584 t)
TRAVESSA OVAL EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII
Dim. - 45 x 35 cm                         € 1.000 - 1.500

584 u)
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos, esbeiçadelas   
restauradas; Dim. - 23,5 cm         € 200 - 300
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585
LOUIS CONVERS - 1860-1919
"A Justiça", escultura em bronze, assinada - ver Benezit, vol. 3, pg. 847
Nota - exemplar idêntico encontra-se no Museu de Nantes
Dim. - 62 cm                                                                                  € 3.000 - 4.500

586
"PÁSSAROS EMBALSAMADOS POUSADOS EM RAMOS"
dentro de redoma,
inglês, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 63 x 54 x 26 cm (redoma)                                                        € 600 - 900

587
PAR DE COLUNAS ESTILO IMPÉRIO EM MOGNO
COM APLICAÇÕES EM METAL,
com cachepots, séc. XIX/XX, faltas e defeitos
Dim. - 134 cm (total)                                                                           € 400 - 600

588
PAR DE COLUNAS EM ÁGATA COM APLICAÇÕES EM BRONZE,
francesas, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 104 cm                                                                                       € 300 - 450
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589
RELICÁRIO LUSÍADA EM ÉBANO COM FILETES EM PRATA,
interior com duas pinturas e diversos compartimentos com
relíquias, indo-português, séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 41 x 25,5 x 4,5 cm                                                         € 2.800 - 4.000

590
"J. S. ELCANO"
modelo de veleiro em madeira e outros materiais,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 67 x 101 x 15 cm                                                                     € 200 - 300

591
PAR DE COLUNAS EM MÁRMORE VERDE,
séc. XIX/XX,
restauro e pequenas faltas e defeitos
Dim. - 95 x 30 x 30 cm                                                                     € 400 - 600

592
BARRETINA (CAIXA DE FAQUEIRO) D. MARIA EM MADEIRA
REVESTIDA A PELA DE PEIXE, interior com veludo e galões,
portuguesa, séc. XVIII, restauros e pequenos defeitos
Dim. - 30,5 x 15 x 18 cm                                                                    € 500 - 750
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593
"NOSSA SENHORA COM O MENINO"
óleo sobre tela,
escola espanhola, séc. XIX
Dim. - 82,5 x 62,5 cm                                                                       € 500 - 750

594
"SANTA MADALENA ORANDO NA FLORESTA"
óleo sobre cobre,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 17 x 22 cm                                                                                € 500 - 750

595
"NOSSA SENHORA DO CARMO COM O MENINO"
óleo sobre tela, escola espanhola,
séc. XIX, reentelado, restauros e defeitos
Dim. - 81 x 60 cm                                                                               € 500 - 750

596
"NOSSA SENHORA DE MÃOS POSTAS"
pintura sobre papel colado em cartão,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 18 x 14 cm                                                                             € 750 - 1.100

597
"FUGA PARA O EGIPTO"
óleo sobre tela, escola espanhola,
séc. XIX, restauros
Dim. - 81 x 61 cm                                                                            € 900 - 1.250

598
"PIETÀ"
gravura aguarelada sobre papel,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 11,5 x 9 cm                                                                                  € 80 - 120

599
"FUGA PARA O EGIPTO"
óleo sobre tela, escola espanhola,
séc. XIX, reentelado, restauros e defeitos
Dim. - 81 x 60 cm                                                                               € 500 - 750

600
"PAISAGEM COM LAGO E CASA"
óleo sobre tela,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 69 x 99 cm                                                                              € 600 - 900

601
"CRIANÇAS BRINCANDO"
óleo sobre porcelana,
francês, séc. XIX
Dim. - 13 x 13 cm                                                                                 € 100 - 150

602
"PAISAGEM COM RIO"
óleo sobre tela, escola inglesa,
séc. XIX, pequenas faltas na tinta
Dim. - 26 x 35,5 cm                                                                          € 400 - 600
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603
"SÃO JOÃO BAPTISTA PREGANDO NO DESERTO"
óleo sobre tela, escola portuguesa,

séc. XVII/XVIII, reentelado e restauros
Dim. - 108 x 87 cm                                                                    € 6.000 - 9.000
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607
"PAISAGEM MONTANHOSA COM FIGURAS E GADO"
óleo sobre tela, séc. XIX,
reentelado e pequenos restauros, assinado com iniciais
Dim. - 49,5 x 64 cm € 1.000 - 1.500

605
E M - SÉC. XIX
"Natureza morta - coelho, ave e legumes", óleo sobre tela,
reentelado e restauros, assinado com iniciais e datado
de 1886
Dim. - 50 x 71 cm € 1.000 -1.500
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606
"BARCOS JUNTO AO CAIS"
óleo sobre madeira,
escola inglesa, séc. XIX
Dim. - 20,5 x 36 cm                                                                         € 750 - 1.100

604
"BARCOS JUNTO À COSTA",
óleo sobre tela, escola inglesa,
séc. XIX, reentelado, assinatura não identificada
Dim. - 25 x 45 cm                                                                           € 650 - 1.000



608
"PAISAGEM COM TOUROS"
óleo sobre tela
escola portuguesa, séc. XIX

Dim. - 66 x 90 cm                                                                       € 1.000 - 1.500

609
"O BEIJO - PAISAGEM COM PASTORES E OVELHAS"
óleo sobre tela, séc. XVIII/XIX,
reentelado e restauros
Dim. - 121 x 189 cm                                                                    € 1.500 - 2.250
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613
PAR DE CADEIRAS CHIPPENDALE EM MOGNO,
assentos estofados,
inglesas, séc. XVIII, estofo não original
Dim. - 99 x 56 x 54 cm                                                                     € 600 - 900

611
PAR DE CADEIRAS D. JOSÉ EM NOGUEIRA,
assento em couro com pregaria,
portuguesas, séc. XVIII, defeitos
Dim. - 97 x 56 x 56 cm                                                               € 1.500 - 2.250
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612
COSTUREIRA EM PAU SANTO COM FILETES
E APLICAÇÕES EM BRONZE DOURADO,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 75 x 61 x 44 cm € 2.000 - 3.000

610
COSTUREIRA LUÍS FILIPE EM PAU SANTO COM FILETES,
interior em pau cetim, francesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 73 x 53 x 40 cm                                                               € 1.500 - 2.250



614
CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS EM MURTA,
assentos de palhinha, portuguesas,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 86 x 45 x 53 cm                                                              € 2.000 - 3.000

615
APARADOR ROMÂNTICO EM MOGNO E RAIZ DE MOGNO
COM PEQUENO ALÇADO, entalhamentos e tampo de mármore,
português, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 200 x 202 x 59 cm                                                         € 1.600 - 2.400
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616
VITRINE ESTILO LUÍS XV EM MOGNO COM VIDROS
ABAULADOS, painéis com pinturas "paisagens com figuras",
aplicações em bronze, francesa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 212 x 123 x 49 cm                                                           € 1.500 - 2.250

617
CREDÊNCIA EM MURTA COM GAVETA,
tampo de mármore, portuguesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 80 x 90 x 48 cm                                                                     € 300 - 450

618
CREDÊNCIA ESTILO NEOCLÁSSICO EM MURTA,
aplicações e bronze, tampo de mármore,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 80 x 87 x 43 cm                                                                  € 700 - 1.000

619
CÓMODA RÚSTICA EM CASTANHO PINTADO,
gavetas com entalhamentos, portuguesa,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 115 x 128 x 72 cm                                                                    € 500 -750

620
ARMÁRIO LOUCEIRO ROMÂNTICO EM MOGNO,
corpo superior com vidros,
português, séc. XIX, defeitos
Dim. - 220 x 125 x 54 cm                                                           € 1.500 - 2.250

621
ORATÓRIO D. JOSÉ/D. MARIA EM NOGUEIRA,
cimalha e interior entalhados, português, séc. XVIII, faltas e
defeitos
Dim. - 163 x 122 x 37 cm                                                                   € 350 - 500

622
ARMÁRIO ROUPEIRO D. MARIA EM VINHÁTICO E SICUPIRA,
português, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 121 x 134 x 66 cm                                                                   € 300 - 450

623
MESA DE CANCELA COM ABAS REDONDAS
EM NOGUEIRA E CASTANHO,
portuguesa, séc. XIX, em mau estado e tampo fixo
Dim. - 73 x 109 x 81 cm                                                                      € 250 - 375

624
ARMÁRIO LOUCEIRO EM CASTANHO ENTALHADO,
português, séc. XIX/XX,
faltas e defeitos
Dim. - 189 x 112 x 47 cm                                                                   € 500 - 750
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628
MESA DE ABAS LUÍS XVI EM MOGNO
COM PERNAS E CANCELA,
francesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 72 x 126 x 48 cm                                                             € 2.500 - 3.750

626
ARMÁRIO APARADOR VICTORIANO EM PAU SANTO,
inglês, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 93 x 128 x 47 cm                                                            € 1.400 - 2.000
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627
"BREAKFAST TABLE" VICTORIANA EM PAU SANTO,
coluna central canelada, inglesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 74 x 121 cm                                                                     € 1.800 - 2.500

625
MESA DE JOGO CHIPPENDALE EM MOGNO,
inglesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 81 x 89 x 44 cm                                                                   € 800 - 1.200



629
MESA DE CASA DE JANTAR EM MOGNO,
com entalhamentos dourados "animais
fantásticos", 2 tábuas de extensão, séc. XX
defeitos; D. - 77 x 340 x 115 cm € 3.000 - 4.500

630
MESA RÚSTICA EM CASTANHO,
portuguesa, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 77 x 177 x 70,5 cm                € 1.600 - 2.400

631
MESA DE APOIO DE DOIS TAMPOS ARTE
NOVA EM NOGUEIRA COM EMBUTIDOS
"FLORES", séc. XX, defeitos
Dim. - 84 x 89 x 49,5 cm                        € 500 - 750

632
SEIS CADEIRAS DE ESPALDAR ALTO
EM CASTANHO, assentos e costas em couro
com pregaria, portuguesas, séc. XIX/XX,
defeitos; Dim. - 127 x 47 x 42 cm       € 500 - 750

633
MESA REDONDA ROMÂNTICA EM MOGNO
COM COLUNA CENTRAL,
tampo de mármore, séc. XIX, defeitos
Dim. - 80 x 88 cm                                   € 600 - 900

634
MESA DE CABECEIRA ESTILO IMPÉRIO
EM MOGNO, tampo de mármore,
portuguesa, séc. XIX/XX, faltas e defeitos
Dim. - 87 x 46 x 39 cm € 300 - 450

635
MESA DE APOIO EM MOGNO
COM DUAS GAVETAS, coluna central com
pé de galo, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 76 x 46 x 33 cm                       € 150 - 225

636
CADEIRA DE CANTO ESTILO JORGE III
EM CARVALHO, assento estofado,
inglesa, séc. XIX, estofo não original
Dim. - 86 x 80 x 72 cm               € 1.500 - 2.250

637
PAR DE CADEIRAS DE BRAÇOS ESTILO
CHIPPENDALE EM MOGNO,
assentos estofados, inglesas, séc. XIX
Dim. - 95 x 67 x 58 cm                   € 900 - 1.250

638
PAR DE FAUTEUILS ESTILO LUÍS XV
EM MADEIRA ENTALHADA E DOURADA,
franceses, séc. XIX/XX, faltas e defeitos
Dim. - 113 x 73 x 70 cm              € 1.200 - 1.800

639
CANAPÉ ESTILO LUÍS XV EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
francês, séc. XIX/XX, faltas e defeitos
Dim. - 116 x 190 x 70 cm                   € 500 - 750

640
CÓMODA ESTILO D. MARIA
EM VINHÁTICO, portuguesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 89 x 100 x 46 cm            € 1.000 - 1.500

641
ESPELHO DE PÉ ESTILO IMPÉRIO EM
MOGNO, aplicações em bronze,
português, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 211 x 100 x 90 cm             € 1.000 - 1.500

642
CANAPÉ LUÍS XV EM NOGUEIRA,
estofado, francês, séc. XVIII,
pequenos defeitos e estofo não original
Dim. - 90,5 x 230 x 89 cm          € 1.600 - 2.400

643
ÉTAGÈRE DE CANTO ROMÂNTICA EM
PAU SANTO,
portuguesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 107 x 65,5 x 36 cm                   € 200 - 300

644
PAR DE CADEIRAS ESTILO LUÍS XV
EM NOGUEIRA COM ENTALHAMENTOS,
assento e costas estofados, séc. XIX/XX,
defeitos; Dim. - 94 x 52 x 56 cm      € 150 - 225

645
CADEIRA ESTILO LUÍS XVI EM
CARVALHO, assento e costas em palhinha,
francesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 93 x 47 x 54 cm                         € 100 - 150

646
CONJUNTO DE QUATRO MESAS
DE ENCAIXAR EM MOGNO,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 59 x 50 x 33 cm € 160 - 240
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650
CÓMODA ESTILO IMPÉRIO EM MOGNO COM COLUNAS,
aplicações em bronze, tampo de mármore,
portuguesa, séc. XIX/XX, faltas e defeitos
Dim. - 94 x 110 x 56 cm                                                             € 1.000 - 1.500

648
CÓMODA IMPÉRIO EM MOGNO E RAIZ DE MOGNO,
aplicações em bronze dourado, tampo de marmore, francesa,
séc. XIX, faltas nas aplicações, mármore restaurado, defeitos
Dim. - 103 x 125 x 59 cm € 1.500 - 2.250
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649
CONTADOR DE TORCIDOS E TREMIDOS
EM PAU SANTO COM TREMPE,
português, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 155 x 102 x 52 cm                                                            € 1.500 - 2.250

647
PAR DE FAUTEUILS LUÍS XV EM MADEIRA ENTALHADA,
PINTADA E DOURADA, assento e costas estofados a damasco,
italianos, séc. XVIII, em mau estado
Dim. - 101 x 64 x 73 cm                                                             € 1.600 - 2.400


